
Gestor - Leandro Bergue Gomes da Cruz / Secretário - Governo / Editor - Prefeito
Pça. Municipal s/n

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FQYM8RAIP5X8L6EIL2CYGW

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Macururé
1 Terça-feira • 8 de Março de 2022 • Ano  • Nº 1932

 
 

Prefeitura Municipal de  
Macururé publica: 

 
 
 
 
 Decreto Nº 1 de 03 de janeiro de 2022 - Abre Crédito Orçamentário e 

Suplementar por Anulação de Dotação no valor total de R$ 411.120,00 
(Quatrocentos e onze mil e cento e vinte reais), para fins que se 
especifica e da outras providências. 

 Decreto Nº 2 de 07 de janeiro de 2022 - Estabelece normas para 
alteração dos Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras 
providências. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACURURÉ
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.217.343/0001-17 - CEP: 48.650-000 - MACURURE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 411.120,00

(Quatrocentos e onze mil e cento e vinte reais ), para fins
que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 1 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACURURÉ , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 105 de 29 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 411.120,00 
(Quatrocentos e onze mil e cento e vinte reais ) a saber:

Dotações Suplementares

030101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.036 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.92.00 / 9 - Despesas de Exercícios Anteriores 45.600,00

Total por Ação: 45.600,00

2.042 - MANUTENÇÃO DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 117.960,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 51.160,00

Total por Ação: 169.120,00

2.082 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 89.920,00

Total por Ação: 89.920,00

Total por Unidade Orçamentária: 304.640,00

040101 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.027 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.36.00 / 0 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.320,00

3.3.90.39.00 / 0 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.240,00

3.3.90.40.00 / 0 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação   Pessoa Jurídica 25.040,00

Total por Ação: 55.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 55.600,00

050101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.011 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E READEQUAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

Página: 1 de 32681107

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Macururé

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FQYM8RAIP5X8L6EIL2CYGW

Terça-feira
8 de Março de 2022
2 - Ano  - Nº 1932

Decretos



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACURURÉ
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.217.343/0001-17 - CEP: 48.650-000 - MACURURE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
4.4.90.51.00 / 95 - Obras e Instalações 46.000,00

Total por Ação: 46.000,00

2.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 95 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 320,00

Total por Ação: 320,00

Total por Unidade Orçamentária: 46.320,00

050102 - UNIDADE DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.062 - REALIZAÇÃO/INCENTIVO À ATIVIDADE CULTURAIS

3.3.90.93.00 / 97 - Indenizações e Restituições 4.560,00

Total por Ação: 4.560,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.560,00

Total Suplementado: 411.120,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020301 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

2.064 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.04.00 / 0 - Contratação por Tempo Determinado 132.180,00

Total por Ação: 132.180,00

Total por Unidade Orçamentária: 132.180,00

030101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.042 - MANUTENÇÃO DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS

3.3.90.39.00 / 9 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19.900,00

Total por Ação: 19.900,00

2.091 - MANUTENÇÃO DO INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 130.000,00

Total por Ação: 130.000,00

2.093 - MANUT. DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - AG. DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigações Patronais 129.040,00

Total por Ação: 129.040,00

Página: 2 de 32681107

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Macururé

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FQYM8RAIP5X8L6EIL2CYGW

Terça-feira
8 de Março de 2022

3 - Ano  - Nº 1932



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACURURÉ
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.217.343/0001-17 - CEP: 48.650-000 - MACURURE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Unidade Orçamentária: 278.940,00

Total Anulado: 411.120,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACURURÉ, Estado da Bahia, em 03 de janeiro de 2022.

LEANDRO BERGUE GOMES DA CRUZ
Prefeito Municipal

CPF       : 036.832.075-82

Página: 3 de 32681107

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Macururé

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FQYM8RAIP5X8L6EIL2CYGW

Terça-feira
8 de Março de 2022
4 - Ano  - Nº 1932



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACURURÉ
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.217.343/0001-17 - CEP: 48.650-000 - MACURURE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 2 DE 07 DE JANEIRO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACURURÉ , no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo 
12 da lei de nº 101 de 29 de junho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 2 
de 05 de janeiro de 2022 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

020101 - GABINETE DO PREFEITO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.063 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.14.00 / 0 - Diarias  -  Civil 0,00 4.720,00
3.3.90.92.00 / 0 - Despesas de Exercícios Anteriores 4.720,00 0,00

Total por Ação: 4.720,00 4.720,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.720,00 4.720,00

020301 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.064 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 / 0 - Material de Consumo 50.360,00 0,00

3.3.90.39.00 / 0 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 89.080,00

3.3.90.92.00 / 0 - Despesas de Exercícios Anteriores 38.720,00 0,00

Total por Ação: 89.080,00 89.080,00

Total por Unidade Orçamentária: 89.080,00 89.080,00

020601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.044 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

3.3.90.39.00 / 0 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 30.320,00

3.3.90.92.00 / 0 - Despesas de Exercícios Anteriores 30.320,00 0,00

Total por Ação: 30.320,00 30.320,00

2.050 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS CONTRA A SECA

3.3.90.30.00 / 0 - Material de Consumo 0,00 2.560,00

3.3.90.92.00 / 0 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.560,00 0,00

Página: 1 de 4

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Macururé

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FQYM8RAIP5X8L6EIL2CYGW

Terça-feira
8 de Março de 2022

5 - Ano  - Nº 1932



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACURURÉ
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.217.343/0001-17 - CEP: 48.650-000 - MACURURE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 2.560,00 2.560,00

Total por Unidade Orçamentária: 32.880,00 32.880,00

030101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.036 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.48.00 / 2 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 28.320,00

3.3.90.92.00 / 2 - Despesas de Exercícios Anteriores 28.320,00 0,00
Total por Ação: 28.320,00 28.320,00

2.038 - MANUTENÇÃO DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 10.000,00
3.1.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 0,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

2.041 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MOVEL AS URGÊNCIAS - SAMU

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 3.360,00

3.1.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.360,00 0,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 0,00 200,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200,00 0,00

Total por Ação: 3.560,00 3.560,00

2.082 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 2.400,00

3.1.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.400,00 0,00

Total por Ação: 2.400,00 2.400,00

2.091 - MANUTENÇÃO DO INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 1.040,00 0,00

3.3.90.32.00 / 14 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0,00 1.040,00

Total por Ação: 1.040,00 1.040,00

2.093 - MANUT. DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - AG. DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 4.240,00

3.1.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercícios Anteriores 4.240,00 0,00

Total por Ação: 4.240,00 4.240,00

2.098 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 2.400,00 0,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 2.400,00

Total por Ação: 2.400,00 2.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 51.960,00 51.960,00

040101 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.027 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 0 - Material de Consumo 0,00 30.000,00

3.3.90.36.00 / 0 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 0,00

Total por Ação: 30.000,00 30.000,00

Página: 2 de 4

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Macururé

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FQYM8RAIP5X8L6EIL2CYGW

Terça-feira
8 de Março de 2022
6 - Ano  - Nº 1932



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACURURÉ
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.217.343/0001-17 - CEP: 48.650-000 - MACURURE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PBF-PBV-SCFV

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias  -  Civil 0,00 4.680,00

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.520,00 0,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 10.000,00

3.3.90.92.00 / 29 - Despesas de Exercícios Anteriores 160,00 0,00

Total por Ação: 14.680,00 14.680,00

2.070 - MANUTENÇÃO DOS DEMAIS RECURSOS DO FNAS

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias  -  Civil 0,00 2.000,00

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 0,00 10.000,00

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00 0,00
Total por Ação: 12.000,00 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 56.680,00 56.680,00

050101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.48.00 / 1 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 100,00

3.3.90.92.00 / 1 - Despesas de Exercícios Anteriores 100,00 0,00

Total por Ação: 100,00 100,00

2.018 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 22 - Material de Consumo 27.040,00 0,00

3.3.90.39.00 / 22 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 27.040,00

Total por Ação: 27.040,00 27.040,00

Total por Unidade Orçamentária: 27.140,00 27.140,00

Total Geral: 262.460,00 262.460,00

Página: 3 de 4

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Macururé

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FQYM8RAIP5X8L6EIL2CYGW

Terça-feira
8 de Março de 2022

7 - Ano  - Nº 1932



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACURURÉ
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.217.343/0001-17 - CEP: 48.650-000 - MACURURE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 7 de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACURURÉ, Estado da Bahia, em  07 de janeiro de 2022.

LEANDRO BERGUE GOMES DA CRUZ
Prefeito Municipal

CPF       : 036.832.075-82

Página: 4 de 4

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Macururé

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FQYM8RAIP5X8L6EIL2CYGW

Terça-feira
8 de Março de 2022
8 - Ano  - Nº 1932


		2022-03-08T15:44:53+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




